
REGISTRO GENERALE N. 776 del 07/12/2022 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 776 del 07/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 282 del 06/12/2022 
PROPOSTA N. 1018 del 06/12/2022 
 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 18/2016. REIS.  " REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE". ANNUALITÀ 

2021-2022. LIQUIDAZIONE  FATTURA FAST INFORMATICA PER PROGETTO 
SPERIMENTALE.  CIG: Z6538B0261 

 

La Responsabile del Servizio 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30.03.2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

RICHIAMATA la seguente normativa: 

- la L.R. n. 23 del 23.12.2005 istitutiva del “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione  della 

L.R. n.4/88.Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

- la Legge Regionale 2 agosto 2016 n. 18 con la quale la Regione Autonoma della Sardegna ha istituito il 

Reddito di inclusione sociale (REIS) quale misura specifica di contrasto all’esclusione sociale e alla povertà, 

ai sensi dell’articolo 33 della L.R. 23 dicembre 2005, n. 23; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 23/26 del 29.11.2019, relativa all’approvazione in via 

preliminare delle Linee guida per il triennio 2021 – 2023 concernenti le modalità di attuazione del “Reddito 

di inclusione sociale” di cui alla Legge regionale n. 18/2016; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 del 11.08.2021, di approvazione in via definitiva della 

Deliberazione di Giunta regionale n. 23/26 del 22.06.2021;  

RICHIAMATE le determinazioni n. 777/15146 del 31 dicembre 2020 e n. 29/210 del 14 gennaio 2021 della 

Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato regionale Igiene e Sanità e Assistenza Sociale, 

con le quali si stabilisce che la somma a disposizione del Comune di Giave per l’attuazione del Reddito di 

Inclusione Sociale è pari ad € 26.897,95 per l’annualità 2021;  

DATO ATTO che il REIS prevede l’erogazione di un sussidio economico sulla base dell’attestazione ISEE 

del nucleo familiare e del numero di componenti il nucleo medesimo ed è condizionato alla partecipazione 

dei componenti del nucleo familiare ad un progetto da redigere sulla base delle Linee guida Regionali;  

RILEVATO che le linee guida regionali per il triennio 2021/2023 definiscono i requisiti di accesso al REIS, 

le priorità di erogazione, la durata e gli importi dei sussidi, e le modalità di erogazione degli stessi da parte 

dei Comuni; 

VISTA la determinazione  N. 183 del 25/08/2022 con la quale si approva il bando finalizzato 

all’individuazione dei destinatari del “Reddito di Inclusione Sociale (REIS) annualità 2021/2022” e il 

modulo di domanda per l’accesso alla misura, comprensivo dei requisiti di accesso per altri interventi di 

contrasto alla pandemia Covid-19 in attuazione di quanto stabilito dall’art. 3, commi 4 e 5 della L.R. n. 

4/2021 ai fini di: 

- Rivalutare i requisiti dei beneficiari , che hanno già usufruito del sussidio del REIS per il 1° semestre, 

previa riapertura della procedura e rivalutazione dei requisiti di accesso; 

- Riaprire la procedura con la pubblicazione del bando per il secondo semestre e l’acquisizione di nuove 

domande; 

-Aprire la procedura per l’acquisizione di domande per altri interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 

in attuazione di quanto stabilito dall’art. 3, commi 4 e 5 della L.R. n. 4/2021;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 776 del 07/12/2022 

CONSIDERATO che entro il termine ultimo per la ricezione delle domande sono pervenute all’Ufficio  

Servizi Sociali n. 2 richieste di partecipazione, quali:  

1) Prot. n. 4535 del 29.08.2022;  

2) Prot. n. 4626 del 02.09.2022  

DATO ATTO che dette richieste risultano regolari; 

VISTA la Determinazione   N. 208 del 03/10/2022  con cui viene approvata la graduatoria dei beneficiari; 

 

DATO ATTO che la graduatoria è diventata definitiva, in quanto non sono state rilevate opposizioni; 

RILEVATO che la richiesta Prot. n. 4535 del 29.08.2022 è relativa  al secondo semestre REIS e  pertanto 

sono stati rivalutati i requisiti di accesso per il secondo semestre; 

EVIDENZIATO che, secondo le linee guida regionali 2021/2023,  tale richiedente Prot. n. 4535 del 

29.08.2022 è stato ammesso al REIS nella priorità  2, stabilita dal bando comunale  e dalle linee guida 

regionali,  in quanto il nucleo familiare è composto da n° quattro componenti, pertanto con un importo 

corrispondente ad € 405,00 mensili mensili e per un importo semestrale pari ad € 2.430,00; 

RILEVATO che l’Ufficio Servizi Sociali o l’Equipe multidisciplinare Plus deve redigere il Progetto, sulla 

base delle indicazioni delle Linee guida Regionali, che coinvolgerà il nucleo familiare e prevederà specifici 

impegni  a seguito di una valutazione delle problematiche, bisogni, esigenze e necessità del nucleo familiare; 

CONSIDERATO che sulla base delle linee guida regionali al Punto 4.1 delle linee guida regionali sono 

previsti  i progetti sperimentali, nuove forme di progettazione per contrastare il fenomeno della povertà 

educativa a favore delle famiglie con minori in età scolare, consistente in un pacchetto di beni e di servizi per 

contrastare il digital divide e/o di interventi specifici rivolti ai minori che vivono in famiglie in condizioni di 

fragilità per aumentare le opportunità culturali, scolastiche, relazioni sociali, attività formative; 

 

RILEVATO che l’Ufficio Servizi Sociali intende intervenire con un Progetto sperimentale in favore del 

richiedente Prot. n. 4535 del 29.08.2022 che prevede un pacchetto di beni consistente  nell’acquisto di 

dispositivi informatici in favore del minore in età scolare appartenente al nucleo familiare beneficiario di 

REIS; 

 

CONTATTATA la ditta Fast Informatica Snc di Piredda Gian Stefano e Setzu Fabio con sede a Thiesi in 

via Roma 73 per la fornitura di materiale informatico in favore del minore in età scolare in accordo con detto 

nucleo familiario beneficiario di REIS; 

 

VISTO il preventivo, Prot. n. 5962 del 11.11.2022, della ditta Fast Informatica Snc di Piredda Gian Stefano 

e Setzu Fabio con sede a Thiesi in via Roma 73 relativo alla fornitura del seguente materiale informatico:  

-Computer 

- Mouse 

-Stampante 

-Tablet 

- Pacchetto Office 

di importo netto pari ad € 722,95 + IVA ( € 159,05)e di importo complessivo € 882,00 Iva compresa 

 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n.50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”; 

Visto il D.P.R. 207/2010 “Nuovi Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, chiamato 

“Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

Visti il Decreto Legge n. 76 del 16.07.2020 e la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recanti “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale”, in particolare l’art. 1 c. 2 lett. a) del DL 76/2020 relativamente 

all’affidamento diretto; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 776 del 07/12/2022 

Considerato che l’articolo 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità modificano l’art. 1 comma 450 della 

L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 per cui l’obbligo per le amministrazioni di 

procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, 

strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) vale ora per 

importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria. Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 

euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico 

introdotto dalla Spending Review del 2012; 

VISTA la determinazione   N. 262 del 22/11/2022  con cui si  assume apposito impegno di spesa di importo 

complessivo pari ad € 882,00 in favore della ditta Fast Informatica Snc di Piredda Gian Stefano e Setzu 

Fabio con sede a Thiesi in via Roma 73 per la fornitura del suddetto materiale informatico; 

 

VISTA la fattura elettronica , Ns. Prot. n. 6556 del 03.12.2022, della ditta Fast Informatica Snc di Piredda 

Gian Stefano e Setzu Fabio con sede a Thiesi in via Roma 73 per la fornitura del suddetto materiale 

informatico, di importo netto pari ad € 722,95  e di importo complessivo pari ad € 882,00 (IVA 

22%compresa); 

 

DATO ATTO che detta fornitura è stata regolarmente eseguita; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla relativa liquidazione; 

 

DETERMINA  

  

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato:  

DI DARE ATTO che la graduatoria dei beneficiari, di cui all’oggetto, approvata con Determinazione   N. 

208 del 03/10/2022  è diventata definitiva, in quanto non sono state rilevate opposizioni; 

DI DARE ATTO che n. 1 richiedente, Prot. n. 4535 del 29.08.2022 è stato ammesso al REIS per il secondo 

semestre nella priorità  2, stabilita dal bando comunale  e dalle linee guida regionali,  in quanto il nucleo 

familiare è composto da n° quattro componenti, pertanto con un importo corrispondente ad € 405,00 mensili 

e per un importo semestrale pari ad € 2.430,00; 

DI DARE ATTO che  le linee guida regionali prevedono l’attuazione dei progetti per ciascun nucleo  a 

seguito di valutazione della situazione familiare e nell’eventualita di necessità che potranno emergere; 

DI DARE ATTO che  le linee guida regionali prevedono inoltre: 

- Qualora il progetto personalizzato preveda interventi integrati particolarmente complessi la sua 

predisposizione è in capo all’équipe multidisciplinare designata dai comuni o, ove sussistano le 

condizioni, in ambito PLUS. Per quelle situazioni particolari che necessitano di interventi di 

inclusione lavorativa oltre che sociale viene prevista la partecipazione dei CPI nelle equipe 

multidisciplinari.  

- Ai sensi dell’art. 7, comma 2, della L.R. n. 18/2016, una quota pari all’ 1,5% dello stanziamento 

annuale è destinata, in parti uguali, agli ambiti PLUS o ai Comuni ( art. 8, comma 30, della L.R. n. 

1/2018) per le spese per il personale o per i servizi esterni che si occupano della gestione della 

misura. 

DI RILEVARE che l’Ufficio Servizi Sociali  ha redatto un Progetto sperimentale in favore del richiedente 

Prot. n. 4535 del 29.08.2022, di cui agli atti d’ufficio, che prevede un pacchetto di beni consistente  

nell’acquisto di dispositivi informatici in favore del minore in età scolare appartenente al nucleo familiare, 

contattando all’uopo la ditta Fast Informatica Snc di Piredda Gian Stefano e Setzu Fabio con sede a Thiesi in 

via Roma 73 per la fornitura di materiale informatico in favore del minore in età scolare in accordo con detto 

nucleo familiario beneficiario di REIS; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 776 del 07/12/2022 

DI DARE ATTO che con  determinazione   N. 262 del 22/11/2022  si  assume apposito impegno di spesa di 

importo complessivo pari ad € 882,00 in favore della ditta Fast Informatica Snc di Piredda Gian Stefano e 

Setzu Fabio con sede a Thiesi in via Roma 73 per la fornitura del materiale informatico citato in premessa; 

 

DI LIQUIDARE  la fattura elettronica, Ns. Prot. n. 6556 del 03.12.2022, della ditta Fast Informatica Snc di 

Piredda Gian Stefano e Setzu Fabio con sede a Thiesi in via Roma 73 per la fornitura del suddetto materiale 

informatico, di importo netto pari ad € 722,95  e di importo complessivo pari ad € 882,00 (IVA 

22%compresa); 

 

DI IMPUTARE  l’importo complessivo € 882,00 sul capitolo 1325/75 del Bilancio 2022; 

 

DI DARE ATTO   che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i al presente affidamento è stato 

assegnato dall'A.N.A.C. il seguente Codice Identificativo di gara (CIG): Z6538B0261 

 

DI DARE ATTO che il DURC allegato alla presente è regolare; 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.U.E.L. che il programma dei pagamenti conseguente 

alla suddetta spesa, di carattere ricorrente ,  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 

di finanza pubblica; 

DI PRECISARE , a  norma dell’art. 183, comma 9 bis, del T.U.E.L., che trattasi di spesa ricorrente; 

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto ed allegati sul sito istituzionale del Comune di Giave, al fine di 

ottemperare agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1018 del 06/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARRU MARIA GAVINA 
ANTONIA in data 06/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 1018 del 06/12/2022 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e  fiscale del 
presente atto. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 776 del 07/12/2022 

2022 1724 1 888 
FAST INFORMATICA SNC DI PIREDDA GIAN 
STEFANO E SETZU FABIO 

882,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio DALU LIA  il 
07/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1238 

 
Il 17/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 776 del 07/12/2022 con 
oggetto 
 
LEGGE REGIONALE N. 18/2016. REIS.  " REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE". ANNUALITÀ 2021-2022. 
LIQUIDAZIONE  FATTURA FAST INFORMATICA PER PROGETTO SPERIMENTALE.  CIG: Z6538B0261 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 17/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


